Et sedet a dextris. (BEDA.) Et nunc omnia judi-cans, in fine omnium Judex venturus est. Stephanus autem vidit eum stantem, quia in certamine habuit eum adjutorem.

VERS. 20. — *Illi autem*, etc. (BEDA.) Nota quod Marcus Evangelium suum quanto inchoavit tardius, tanto, etc., usque ad quo apostoli idem Evangelii verbum per totum orbem seminaverunt.

EVANGELIUM SECUNDUM LUCAM.

PROLOGUS B. HIERONYMI.

(Vide inter ejus opera.)

PROCÉMIUM LUCÆ IN EVANGELIUM SUUM.

VERS. 1. — *Quoniam quidem*, etc. (BEDA.) Lucas de omnibus quæ fecit Jesus et docuit, etc., usque ad magis ordinarent narrationem quam historiæ tex-
rent veritatem.

VERS. 3. — *Omnia.* (ID.) Non omnia quæ assecu-tus, sed de omnibus quæ ad fidem legentium confor-mandam credit idonea. Ex consulto enim multa præ-terit, quæ alii dicunt, ut diversa in Evangelio gratia resulgeret, et propriis quibusdam libri singuli myste-riorum gestorumque miracula eminerent. *Theophilus.* Theophilus, amans Deum, etc., usque ad fidem per-petuae divinitatis et temporaneæ dispensationis illius debet ordinem nosse.

CAPUT PRIMUM.

VERS. 5. — *Fuit in diebus Herodis regis Iudeæ.* (AMBR.) Vitulus sacerdotalis hostia. Per vitulum ergo hoc Evangelium figuratur, in quo a sacerdotibus in-choatur, et in vitulo consummatur, id est in Chri-sto, qui pro mundi vita immolatur.

Sacerdos quidam. Implevit ordinem, dixit regem, et regionem in qua fuit, sacerdotem et gentem ejus et uxorem illius indicat. *Zacharias.* Zacharias, me-mor Domini : cui apparel Angelus a dextris altaris, quia ei qui memor Domini est demonstratur my-sterium.

De vice Abia. (BEDA.) Abia, Pater Dominus, etc., usque ad sicut per septem Testamentum declaratur Vetus.

Elizabeth. Elizabeth, Dei mei saturitas, signat Mariam quæ plena Deo fuit.

VERS. 6. — *Erant autem ambo.* (BEDA, AMBR.) Plena laudatio quæ genus in majoribus, mores in æquitate, officium in sacerdotio, factum in manda-tis, iudicium in justificationibus comprehendit. *Justi-ante Deum.* (AMBR.) Non enim omnis qui justus est ante homines justus est ante Deum; aliter eniu-mident homines, aliter Deus : homines in facie, Deus in corde. Ideoque fieri potest, ut aliquis affectata bo-nitate populari justus videatur mihi, justus tamen non sit ante Deum, si justitia non ex mentis simpli-citate formetur, sed adulazione simuletur.

VERS. 7. — *Et non erat illis.* (BEDA.) Divinitus procuratum fuit, ut de proiectis diuque fructu conjugii privatis Joannes nasceretur, ut inopinato ortu prolis et ipsos donum Dei gratius afficeret, et cæteros stupor miraculi pararet auditui futuri prophetiae. Unde postea subditur : *Posuerunt omnes qui audierant in corde suo dicentes : Quis putas puer iste erit?*